
1 

 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 

Rio de Janeiro, 09 de outubro de 2013 

 

EDUCAÇÃO ALIMENTAR E NUTRICIONAL NO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

                    
E D I T A L  P A R A  S E L E Ç Ã O  D E  T U T O R E S  

 

REAB ERT U RA D O P RAZO DE I NS C RI Ç ÕES  

A Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca (ENSP), da Fundação Oswaldo Cruz (Fiocruz), em 

parceria com a Coordenação de Educação Alimentar e Nutricional/Departamento de Alimentação 

Adequada/SESAN/MDS, tornam públicas, por meio deste instrumento de divulgação, a REABERTURA DO 

PRAZO PARA INSCRIÇÕES do processo de seleção para as vagas de tutores do curso de Educação 

Alimentar e Nutricional no Programa Bolsa Família, na modalidade à distância. 

A Comissão de Seleção, considerando que o curso foi reorganizado para, em uma única etapa de 6 meses, 

atender 2025 alunos e que o nº de candidatos inscritos para ocupar as vagas de tutores foi aquém do nº 

de vagas ofertadas, no exercício de suas atribuições, RESOLVE: 

O prazo para inscrições e postagem de documentos inicialmente 

determinado no subitem 3.1 do Edital para Seleção de Tutores 

publicado no dia 04-set/2013, no site www.ead.fiocruz.br, através do 

link - http://www.ead.fiocruz.br/_downloads/edital1720v13.pdf,  para 

de 04 de setembro a 04 de outubro de 2013, fica REABERTO a partir 

desta data para até o dia 14 de outubro de 2013. 

Informações adicionais poderão ser obtidas através do endereço eletrônico pseletivo@ead.fiocruz.br da 

Subárea de Processo Seletivo da Coordenação de Educação a Distância. 

Coordenação do Curso 

http://www.ead.fiocruz.br/
http://www.ead.fiocruz.br/_downloads/edital1720v13.pdf
mailto:pseletivo@ead.fiocruz.br

